2020 年半年度报告   公告编号：2020-088

121

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

广州有机汇投资企业（有限合伙） 持股 5%以上股东

广州三人行投资企业（有限合伙） 持股 5%以上股东

喻先祥 董事

全渺晶 监事

曾秋丽 监事

程龙梅 监事

时春华 董事会秘书兼财务总监

陆应诚 副总经理

(五) 关联方交易

1． 存在控制关系且已纳入本公司合并财务报表范围的子公司，其相互间交易及母子公司交易已作

抵销。

2． 购买商品、接受劳务的关联交易

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

广东新南都饲料科技有限公司 商品采购 13,050.00

翁源县新南都饲料科技有限公司 商品采购 321,800.00

合计  334,850.00

3． 关联方应收应付款项

（1） 本公司应付关联方款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 广东新南都饲料科技有限公司 5,200.00 3,570.00

应付账款 翁源县新南都饲料科技有限公司 166,200.00 67,425.00

 合计 171,400.00 70,995.00

十二、 承诺及或有事项

（一） 重要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（二） 资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十三、 资产负债表日后事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十四、 其他重要事项说明

广东驱动力生物科技股份有限公司

2020 年半年度报告   公告编号：2020-088

122

（一） 前期会计差错

1． 追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

应交税费附注明细更正(注 1) 董事会决议 无 0

新金融工具准则（注 2） 董事会决议 其他流动资产 -59,000,000.00

新金融工具准则（注 2） 董事会决议 债权投资 5,000,000.00

新金融工具准则（注 2） 董事会决议 交易性金融资产 54,000,000.00

现金流量表明细分类（注 3） 董事会决议 无

注 1：应交税费 2019 年期末余额附注明细：由于填写错行引起披露有误，总数不受影

响，报表项目列报数不受影响。

差错更正前后差异对比如下：

项目 2019 年 12 月 31 日重述前金额 2019年 12月 31日重述后金额 差异

增值税 10,819.44 10,819.44

企业所得税 25,045.50 2,412,224.41 -2,387,178.91

印花税 11,744.89 11,744.89 0.00

城建税 2,388,112.25 391.63 2,387,720.62

教育费附加 -396.67 167.84 -564.51

个人所得税 167.84 57,228.05 -57,060.21

环境保护税 111.89 933.34 -821.45

地方教育费附加 57,228.05 111.89 57,116.16

其他 391.63 -396.67 788.30

合计 2,493,224.82 2,493,224.82 0.00

注 2：列报于“其他流动资产”报表项目的“银行理财产品”，未按《企业会计准则第

22 号——金融工具确认和计量（2017年修订）》第十六条规定：企业应当根据其管理金融

资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，将“银行理财产品”划分为以“公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产” 具体报表项目为“交易性金融资产”与“债权

投资”。

对 2019年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称
2019年 1月 1日重

述前金额
累积影响金额

2019 年 1 月 1 日

重述后金额

交易性金额资产 0.00 54,000,000.00 54,000,000.00

其他流动资产 60,159,543.23 -59,000,000.00 1,159,543.23

流动资产合计 139,639,543.11 -5,000,000.00 134,639,543.11

债权投资 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

非流动资产合计 31,509,263.05 5,000,000.00 36,509,263.05

广东驱动力生物科技股份有限公司

2020 年半年度报告   公告编号：2020-088

123

受影响的比较期间报表项目名称
2019年 12月 31日

重述前金额
累积影响金额

2019年 12月 31日

重述后金额

交易性金融资产 0.00 31,500,000.00 31,500,000.00

其他流动资产 34,033,264.34 -31,500,000.00 2,533,264.34

对 2019年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称
2019年 1月 1日重

述前金额
累积影响金额

2019 年 1 月 1 日

重述后金额

交易性金额资产 0.00 54,000,000.00 54,000,000.00

其他流动资产 60,146,058.37 -59,000,000.00 1,146,058.37

流动资产合计 124,640,440.66 -5,000,000.00 119,640,440.66

债权投资 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

非流动资产合计 32,507,548.27 5,000,000.00 37,507,548.27

受影响的比较期间报表项目名称
2019年 12月 31日

重述前金额
累积影响金额

2019年 12月 31日

重述后金额

交易性金融资产 0.00 31,500,000.00 31,500,000.00

其他流动资产 34,033,264.34 -31,500,000.00 2,533,264.34

注 3：2018年、2019 年财务报表附注“ 现金流量表补充资料”的经营性应收项目

的减少（减：增加）和经营性应付项目的增加（减：增加减少）科目，因合并现金流附表

时母子公司的往来抵消和往来款重分类有误，需差错更正数。

受影响的现金流量表补充资料项目 2019年重述前金额 累积影响金额 2019 年重述后金额

经营性应收项目的减少（减：增加）  5,135,570.68  10,000,000.00  15,135,570.68

经营性应付项目的增加（减：减少）  637,403.94  -10,000,000.00  -9,362,596.06

受影响的现金流量表补充资料项目 2018年重述前金额 累积影响金额 2018 年重述后金额

经营性应收项目的减少（减：增加） -65,656,476.29 27,348,080.92 -38,308,395.37

经营性应付项目的增加（减：减少） 36,357,415.90 -27,348,080.92 9,009,334.98

2． 未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

十五、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1． 按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

广东驱动力生物科技股份有限公司

2020 年半年度报告   公告编号：2020-088

124

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 21,611,803.61 22,554,602.01

1－2 年 631,109.13 1,212,949.13

2－3 年 398,895.00 231,895.00

3 年以上 3,600.00 3,600.00

小计 22,645,407.74 24,003,046.14

减：坏账准备 1,146,452.01 1,341,805.93

合计 21,498,955.73 22,661,240.21

2．  按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款
280,300.00 1.24 280,300.00 100.00

按组合计提预期信用损失

的应收账款

其中：合并关联方 8,071,150.00 35.64   8,071,150.00

其他客户 14,293,957.74 63.12 866,152.01 6.06  13,427,805.73

组合小计 22,365,107.74 98.76 866,152.01 3.87 21,498,955.73

合计 22,645,407.74 100.00 1,146,452.01 5.06 21,498,955.73

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款
280,300.00 1.17 280,300.00 100.00 0.00

按组合计提预期信用损失

的应收账款

其中：合并关联方 6,183,030.00 25.76   6,183,030.00

其他客户 17,539,716.14 73.07 1,061,505.93 6.05 16,478,210.21

组合小计 23,722,746.14 98.83 1,061,505.93 4.47 22,661,240.21

合计 24,003,046.14 100.00 1,341,805.93 5.59 22,661,240.21

3． 单项计提预期信用损失的应收账款

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

江西绿环饲料科技有限公司 280,300.00 280,300.00 100.00 现金流不足

合计 280,300.00 280,300.00 100.00 现金流不足

广东驱动力生物科技股份有限公司

2020 年半年度报告   公告编号：2020-088

125

4． 按组合计提预期信用损失的应收账款

（1）合并范围内关联方

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

合并范围内关联方 8,071,150.00

合计 8,071,150.00

（2）其他客户

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 13,540,653.61 677,032.68 5.00

1－2 年 631,109.13 126,221.83 20.00

2－3 年 118,595.00 59,297.50 50.00

3 年以上 3,600.00 3,600.00 100.00

合计 14,293,957.74 866,152.01 /

5． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 614,605.08元 ，本期转回坏账准备金额 809,959.00 元。

6． 本期实际核销的应收账款

项目 核销金额

实际核销金额 3,000.00

7． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

邦基（山东）农业科技有限公司 4,050,000.00 17.88  202,500.00

成都特立可商贸有限公司 2,662,000.00 11.76  133,100.00

河南猪拱门生物科技有限公司 634,500.00 2.80  31,725.00

江西大佑农生物科技有限公司 550,000.00 2.43  27,500.00

景亚岐 526,331.93 2.32  74,891.39

合计 8,422,831.93 37.19  469,716.39

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 65,027,046.04 19,655,734.12

合计 65,027,046.04 19,655,734.12